Endnotes:

1. Hist. Pelag, 1:3, par 3, p. 358 ad 379.
2. Discourse, etc. p. 550, etc.; ed. 2. 527, etc.
3. Veritas Redux, p. 439.
4. Bulli Judicium, Eccl. Cathol. de necess, credendi qued Christ. sit Deus, append, ad c. 7, p. 201, etc.
5. Hist. Pelag. 1.3, par. 3, p, 376, 377.
6. Serm. De Fid. et Leg. Nat. tom. 6. p. 838.
7. Comment. in Galatians p. 70, M.
8. Ibid. p. 76, B.
9. In Matthew hom. 27, fol. 53.
10. Ibid. 35, fol. 74; vide etiam Comment. in Romans 1. 2, fol. 142.
11. De Bono Patientiae, p. 313.
12. Enarrat. in Psalm 1 p. 665.

13. Adv. Haeres, lib. 4, c. 5, p. 322.
14. Ibid. c. 34, p. 500.
15. Ibid. c. 16, p. 460.
16. Treatise of Original Sin, p. 269.
17. Adv. Julian. lib. i.c.11.
18. Hist. Pelag, par. 1, lib. 2, thes. 6. p. 152.
19. Synopa. Pur. Theolog. disp. 15, thes. 8, p. 150.
20. Annotat. in Irenaeum. p. 323.
21. 1 Kings 8:38.
22. Treatise, p. 176.
23. De Anima, c. 39, p. 342.
24. De Testimon. Ammiae, c. 3, p. 82.
25. Vide Tertullian. de Resurreet. c. 6, p. 383; c. 18, p. 391; c. 26, p. 597; c. 52, p. 421.
26. Liberum et sui arbitrii, et suae potestatis in-venio hominem a Deo institutum, nullam magis imaginem et similitudinem De illo auimadvertens, quam ejusmodi status formam; neque enim facie et corporalibus lineis tam variis in genere humano, ad uniformem Deum expressus est, sed in ea substantia, quam ab ipso Deo traxit, id est, animae ad formam Dei respondentis et arbitrii sui libertate et potestate signatus est. — Tertullian adv. Marcion. lib. 2, c. 5, p. 457. Oportebat igitur imagmem et similitudinem Dei, liberi arbitrii, et suae potestatis institui, in qua et hoc ipsum, imago et similitudo Dei deputaretur, arbitrii, scilicet libertas et potestas. — Ib, c. 6.
27. Ideoque non habendo fidem, etiam quod vide. batur habere ademptum est illi, paradisi gratia et familiaritas Dei, per quam omnia Dei cognovisset si obedisset. — Ib, c. 2, p. 454.
28. Nam etsi Adam propter statum legis deditus morti est, sed spes ei salva est, dicente Dominoque, ecce dam factus est tam quam unus ex nobis, de futra scilicet ad lectione hominis in divinitatem. — Ib, c. 25, p. 473.
29. De Praescript. Haeret. c. 52, p. 254.
30. Nam Dens post tot, et ac tanta delicta humanae temeritatis a principe generis Adam auspicata, post condemnatum hominem, cum seculi dote, post ejectum Paradiso mortique subjectum, quum rursus ad suam misericordiam maturavisset, jam inde in

semetipso poenitentiam dedicavit, rescissa sententia irsum pritarum, ignoscere pactus operi et imagini suae. — *Ib*, de Poenitentia, c. 2, p. 139, 140.

31. *Observ. in loc.* p. 38.
32. Sentis igitur perditorem tuum, affirmamus te manere post vitae disputationem et expectare diem iudicii, proque meritis aut cruciatui destinari aut refrigerio, utroque sempiterno. — *Ib*, de Testimon. Animae, c. 3, p. 82.
33. *Epist.* p. 106.
34. Sacra Scriptura imprimis ad istam cordis apertionem requirit suergian, et co-operationem humanam, inquam, eam, quae ex gratiae praevenientis vi proficiscitur, nam si homini praecipitur a Deo, ut is in conversione cor suum aperiat, certum est, operationem istam non effici a Deo sine consensu humanae voluntatis. — *Coll. Hag.* art. 3. & 4. p. 274.
35. Positis omnibus operationibus, quibus ad eam in nobis efficiendam Deus utitur, manet tamen ipsa conversio ita in nostra potestate, ut possimus non converti. — *Corv.* ad. n. Boger par. 2. p. 263.
36. Negatur discrimen gratiae vocantis non tam in hominis arbitrio positum esse quam in Dei voluntate. — *Ib*, contra Tilen. p. 264.
37. Non est absurdum hominem sua voluntate discerni a non credente. — *Ib*, p. 136.
38. Non alienum est a Scriptura et veritate, si quis affirmat, fideles non quidem ex seipsis aut per semetipsos, semetipsos tamen discernere. — *Grevinchov.* contr. Ames. p. 219. Quis te discernit? in promptu causa est, ego meipsum discerno, quum enim Deo ac praedeterminationi divinae resistere possem, non restiti tamen, at qui in eo quid ni liceat mihi tantquam de meo gloriari? — *Ibid.* p. 253.
39. Imo ut confidentius agam, dico effectum gratiae ordinaria lege pendere ab actu aliquo arbitrii ut praevia conditione sine qua non. — *Ib*, p. 198.
40. Totius simul complexi causam communem dari non posse aliam praeter libertatem voluntatis. — *Ibid.* p. 204.
41. Arbitrium ex se solo, praevia quadam motione determinet gratiam. Eo quo diximus sensu arbitrium determinare gratiam,

- nihil aliud est quam arbitrium libere praestare concursum suum gratiae co-operanti, vel arbitrium ita co-operari, ut possit non co-operari, adeoque non co-operando impedire co-operationem gratiae. — Ibid. p. 206.
42. Dices in hoc operandi modo, Deum etiam quodam modo dependere a voluntate? Concedo, quoad actum determinationis liberae. — Ib, p. 279.
 43. The first edition was in four volumes, etc.
 44. Medulla Patrum, par. 1, lib. 1, c. 14, p. 29.
 45. Justinus dialogo cum Tryphone docet, externam verbi praedicationem aut Scripturarum lectionem minime sufficere, sed in super requiri internam Spiritus Sancti illuminationem sic enim scribit, etc. — Voss. Pelag. Hist. par. 1, lib. 3, thes. 2, p. 272.
 46. Cause of God and Truth, part 4.
 47. Annotat. in Justin. p. 43.
 48. Bioliothee. Graec. vol. 5. lib. 5, c. 1. s. 15, p. 58.
 49. Medulla Patrum, par. 1, lib. 1, c. 1, p. 2.
 50. Page 32, 38.
 51. De intelligentia religionis Christianae praeclara ejus vox est, homo per seipsum, etc. — In lib. 10, c. 11, p. 341.
 52. Tanta est claritas ac perspicuitas in sensibus imprimis ad aeternam salutem intellectu necessariis, ut omnes lectores, non docti tantum sed et idiotae (communi quidem sensu ac judicio praediti) quantum satis est, mentem eorum adsequi possunt, modo praepreviudicio, vana confidentia, aliisque pluris affectionibus sese occaecari non sinant. — Remonstr. Confessio, c. 1, s. 14, p. 6.
 53. Censura Confessioni, c. 1, s. 14, p. 23, 24.
 54. Sensus ille superinfusus non erit sensus verborum Scripturae, sed sensus Spiritus Dei, aut si est sensus verborum Scripturae, quomodo et qua re differt a sensu grammatico; Quorsum super infunditur? An ut intelligatur sensus, qui jam intelligitur? Nugae. An ut clarius intelligatur? At sensus in indivisibili consistit: si dicas, lumen hoc Spiritus Saucti praerequiri, ut verus sensus intelligatur, auge absurditatem, — Examen. Censurae, c. 1, s. 14, p. 34.

55. Disput, de Perspicuitate S. Script. thes, 1 & 3.
56. Quod attinet distinctionem illam gratiae habitualis et actualis, ea a nobis rejicitur; siquidem per habitualement gratiam intelligitur talis fidei, spei, charitatis in voluntatem infusio, ut citra ullam intervenientem voluntatis operationem eos habitus adipisci dicatur homo. Nihil tale in Scriptura, scholasticorum hoc figmentum est, etc. — Declaratio Sentent. Remonstr. circa .art. 3. & 4. p, 15.
57. Eam non posse donum Dei appellari, nisi respectu actualis infusionis in corda nostra, prout id fratres se intelligere profitentur, id vero nos exserte negamus. — Coll. Hag. art. 3. & 4. p. 308.
58. Infusiones habituum seu virtutum, tum in voluntatem, tum in intellectum et affectus (si ordinariam conversionem spectes) repugnant mediis, quibus Deus in homine novam vitam operari vult, administrationi. — Corvinus adv. Walachros, p. 56.
59. Formam quandam intrinsicam sive habitum quandam supernaturalem infusum, potentiam naturalem elevantem ac determinantem vi et efficacia sua, non admitto hoc figmentum. — Grev, contr. Ames. p. 236
60. Declaratio. Sentent. Remonstr. circa art. 3. & 4. p. 17.
61. Licet ita voluntatem afficiat verbo et Spiritus sui operatione interna Deus, ut et potentiam credendi sive vires supernaturalis conferat et hominem actu credere facit, tamen potuit homo ex se gratiam istam adspernari et non credere, eoque etiam sua culpa perire. — Ibid, p. 2.
62. Discourse, etc. p. 211.
63. Ibid. p. 226.
64. Ibid. p. 231.
65. Acta Synod. Dordrecht. p. 243, 261, 306, 307.
66. Si verbum evangelium non est solum et unicum conversionis medium ordinarium, sed actio Spiritus Sancti interna et efficax sive irresistibilis concurrere debeat, tum sequitur, id quod una cum verbo medium conversionis est vel collateraliter juxta verbum per actionem distinctam ab actione verbi; vel alterum alteri subordinari; at qui nutrum horum dici potest. — Defensio Sentent. Remonstr. circa art. 4. p. 128, 129.

67. Fatemur aliam a nobis ad actum fidei eliciendum necessarium gratiam non agnosci quam moralem sive eam, quae verbo tanquam instrumento ad fidem efficiendam utitur. — Ibid. p. 62.
 68. Posset quoque et hoc (ut a nonnullis fit) disputari, an non nobilissima sit actio ea circa hominem, quae fit per inductionem et monelas et an expendiens sit, alia aliqua circa hominem vi uti, servatis humanae naturae proprietatibus ac proinde an non antisveheinens foret operatio, i talis esset, quali Satan utitur. — Coll. Hag. art. 3. & 4. p. 291.
 69. Quid enim obstat, quominus vel sola gratia moralis istoa yucikouv, spirituales reddat? — Grevinch. contra Ames, p. 297.
 70. Dialog. cum Tryph. p. 261.
 71. Adv. Haeres. 1. 3, c. 20, p. 282.
 72. Ibid. 1. 5, c. 6, p. 441.
 73. Adv. Haercs. 1. 4, c. 9, p. 326.
 74. Annotat. in Irenaeum, p. 285.
 75. Comment on Romans 5. p. 209.
 76. Comment on Romans 5. p. 272.
-